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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Работа направлена на решение
фундаментальной проблемы – выявление генезиса обширной россыпной
золотоносности и ее природы коренных источников в платформенных
областях, перекрытых мощным чехлом мезо-кайнозойских отложений, где
традиционные методы поиска и оценки золоторудных месторождений не
эффективны.

На востоке Сибирской платформы россыпная золотоносность
установлена еще в конце XIX в., но до сих пор остро дискуссионными
остаются вопросы ее происхождения, а также промышленная значимость ее
источников. Известно, что типоморфизм россыпного золота несет
колоссальную информацию о природе самородного золота, как в эндогенных,
так и в экзогенных условиях (Петровская, 1973; Николаева, 1978; Росляков,
1981; Попенко, 1982; Савва, Прейс, 1990; Нестеренко, 1991; Неронский,
1998; Гамянин, 2001; Самусиков, 2003; Савва и др., 2004; Николаева и др.,
2003, 2004; Баранников, 2006; Калинин и др., 2006; Николаева, Яблокова,
2007). В экзогенных условиях происходит эволюция россыпного золота,
однако в нем сохраняется «генетическая память», позволяющая определить
возможный тип коренного источника. В связи с этим актуально изучение
типоморфных особенностей россыпного золота, которые могут служить
эффективным методом для определения генетических типов россыпей и
природы золоторудных источников.

Основная цель работы – изучение типоморфных особенностей
россыпного золота для определения генезиса широко проявленной
россыпной золотоносности востока Сибирской платформы и ее возможных
типов источников; выявление закономерностей распределения россыпного
золота по его минералого-геохимическим особенностям для установления
пространственной связи золоторудных источников с геологическими
структурами.

Задачи исследования – изучить типоморфные признаки россыпного
золота из разновозрастных золотоносных отложений и эволюцию его
типоморфных особенностей в различных геологических обстановках для
выявления генезиса россыпной золотоносности и основных эпох
россыпеобразования; установить минералого-геохимические особенности
россыпного золота и закономерности его распределения относительно
геологических структур для оконтуривания местоположения предполагаемых
коренных источников; разработать комплекс морфологических и
минералого-геохимических критериев россыпного золота для определения
генезиса россыпей и формационных типов коренных источников.

Фактический материал и методы исследования. В основу
диссертации положены результаты полевых, минералогических и
экспериментальных исследований по россыпной золотоносности,
полученные автором за период работы в ИГАБМ СО РАН в 1980 – 2010 гг.
Полевые работы проводились на территории Лено-Вилюйского междуречья
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(более 200 объектов), средней Лены и ее левобережных притоков (около 100
объектов). В ходе хоздоговорных работ, совместно с Б.Б. Герасимовым, Е.Г.
Глушковой, изучен материал по россыпной золотоносности Лено-
Анабарского (ОАО «Алмазы Анабара» – 320 проб) и Лено-Витимского
междуречий (ГУП РС (Я) ЯПСЭ – 100 проб), а также коллекции золота
Оленекского поднятия, предоставленные Амакинской и Тематической
экспедициями ПГО «Якутскгеология» (около 100 проб). Кроме этого,
автором изучены коллекции россыпного золота музея им. А.Е. Ферсмана,
ЦНИГРИ, МГА, ТИКОПР СО РАН, ИГМ СО РАН, АО «ВНЕШМЕТ».

Экспериментальным путем, совместно с В.Е. Филипповым, изучено
преобразование форм золотин при воздействии на них песчано-воздушного
потока в эоловых условиях, а также литостатического давления
вышележащих толщ на золотоносные отложения (коллекторы). Использован
комплекс минералого-геохимических методов изучения типоморфных
особенностей россыпного золота. Все аналитические работы выполнены в
лаборатории физико-химических методов анализа ИГАБМ СО РАН.
Исследование морфологии, поверхности золотин и их фотографирование
проводилось с использованием сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV», стереоскопического микроскопа «LEICA» MZ6 и
рудного микроскопа «JENAVERT SL 100». Пробность золота и элементы-
примеси анализировались в основном в центральных частях золотин (12000
определений) на микроанализаторе «JSA -50A, JSM-6480LV». Содержание
элементов-примесей в золоте исследовалось атомно-эмиссионным
спектральным методом (112 проб). Микровключения в золоте
анализировались при помощи сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV» с использованием энергетического дисперсионного
спектрометра Energy 350 of Oxford Instruments. Количественный анализ и
обработка результатов проводились по методу XPP в программном
обеспечении Software INCA Energy. Внутренние структуры самородного
золота изучались по общепринятой методике (Петровская и др., 1980).

Научная новизна работы. 1. Впервые проведено детальное
исследование россыпного золота и обобщение данных по россыпной
золотоносности востока Сибирской платформы. Систематизированы
результаты комплексного изучения типоморфизма золота и закономерности
его распределения с выделением впервые морфогенетических типов
россыпного золота, наряду с аллювиальным, эоловых и псевдорудных
золотин. 2. По минералого-геохимическим особенностям золота и
закономерностям его распределения относительно геолого-тектонических
структур впервые выделены два типа россыпного золота, пространственно
приуроченных к выходам фундамента и поднятий (I тип), и лишь локально,
внутриконтинентальным палеорифтам (II тип). Совокупность выявленных
типоморфных признаков для двух типов россыпного золота свидетельствует
о формировании россыпных проявлений в основном за счет докембрийских,
а на некоторых объектах за счет мезозойских коренных источников. 3.
Впервые разработан комплекс морфогенетических и минералого-
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геохимических критериев для определения генетических типов россыпей и
источников их питания, а также рудных формаций коренных источников.

Практическое значение работы. Полученные результаты изложены в
15 отчетах, переданных различным геологическим организациям, и
использованы в форме соответствующих рекомендаций в отчетах ГФЭ–6
ПГО «Якутскгеология» (акт внедрения от 12.01.86), Ухтинской экспедиции
ПГО «Полярноуралгеология» (акт внедрения от 19.06.89), ЦНИГРИ МГ
СССР (акт внедрения от 20.02.1988), ОАО «Алмазы Анабара» (отчеты 2004–
2006, 2008–2010). Впервые разработан комплекс морфогенетических и
минералого-геохимических критериев, которые могут быть применены в
практике геолого-поисковых работ для оценки потенциала золотоносных
площадей на платформах и возможности расширения минерально-сырьевой
базы Северо-Востока России.

Публикации и апробация работы. Результаты исследований
отражены в одной монографии и 135 научных публикациях, в том числе в
рецензируемых журналах 32 статьи из обязательного перечня ВАК.
Основные защищаемые положения докладывались на международных
симпозиумах: ИНКВА, Пекин, 1991; «БРМ», Донецк, 2000; «РКВ» Москва,
2000 и Новосибирск, 2010; Симферополь, 2001; Владивосток, 2004;
Сыктывкар, 2009; на всероссийских совещаниях: Москва, 1989, 2010;
Сыктывкар, 1985, 1987; Киев, 1987; Иркутск, 2002; Магадан, 2003; Улан-Удэ,
2004; Якутск, 1986, 1988, 2011, 2013; на X и XI съездах РМО, Санкт-
Петербург, 2004, 2010, а также на НТС Ухтинской экспедиции ПГО
«Полярноуралгеология», 1987, 1989 и заседании Секции россыпей Совета по
рудообразованию АН СССР, Москва, 1989. Исследования по теме
диссертации были поддержаны 5 грантами РФФИ: № 00-05-65138; № 02-05-
06529 МАС; № 06- 05-96112 – р восток-а; № 09-05-98604 – р восток-а; № 12-
05-98500 – р восток-а, а также 2 грантами Президента РФ «Ведущие научные
школы» № НШ–2082.2003.5 (2003–2005 г.г.); № НШ –5324.2006.5 (2006–2008
г.г.).

Благодарности. Проведению данной работы способствовало
сотрудничество с коллегами Института – Э.Д. Избековым, Б.Р. Шпунтом,
Г.Н. Гамяниным, В.А. Амузинским, В.П. Самусиковым, В.А. Михайловым,
А.А. Сурниным и др. Автор благодарен ученым за обсуждение работы и
советы: академику Н.А. Шило, докторам геолого-минералогических наук
Н.Г. Патык-Кара, Л.А. Николаевой, Г.В. Нестеренко, А.С. Борисенко, Н.Е.
Савва, С.В. Яблоковой и многим другим. Также выражает искреннюю
признательность за предоставленные коллекции россыпного золота
директору музея им. А.Е. Ферсмана М.И. Новгородовой; сотрудникам
ЦНИГРИ – Л.В. Николаевой, С.В. Яблоковой; зам. директора ИГМ СО РАН
– А.С. Борисенко и Л.В. Агафонову, директору ТИКОПР – В.И. Лебедеву и
С.Г. Прудникову; геологам производственных организаций: Амакинской
экспедиции – С.А. Тихогласову, ЦКТЭ ПГО «Якутскгеология» – А.И.
Коробицыну, ГУП РС (Я) ЯПСЭ – Г.Х. Протопопову, ОАО «Алмазы
Анабара» – Р.В. Базилевской, И.И. Иванову, АО «ВНЕШМЕТ» – к.г-м.н. В.Л.

3

Сухорослову. Автор благодарен Н.В. Лесковой, С.В. Поповой, С.Ю.
Коркиной, Е.Л. Нарышкиной за выполнение большого объема аналитических
работ. Особую благодарность автор выражает своим учителям – д.г-м.н.
Б.В. Олейникову и д.г-м.н. В.Е. Филиппову. За плодотворную совместную
работу автор благодарен молодым специалистам – к.г-м.н. Б.Б. Герасимову,
к.г-м.н. Е.Г. Глушковой и м.н.с. А.Г. Каженкиной, а также В.В.
Мухутдиновой и Г.А. Кан за помощь в оформлении работы.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 7 глав
и заключения, изложенных на 349 страницах текста, содержащего 88
графических иллюстраций, 11 таблиц и список литературы из 311
наименований.

В главе 1 по фондовым и опубликованным работам приведена краткая
история изучения золотоносности и типоморфных признаков россыпного
золота востока Сибирской платформы (рис. 1). Глава 2 содержит краткий
обзор гипотез происхождения тороидальной и шаровидной форм золота
(хемогенное, биогенное, механогенное и др.). Глава 3 посвящена
результатам экспериментальных исследований по преобразованию
различных форм золотин в эоловой обстановке и в древних золотоносных
коллекторах. В главе 4 дана характеристика типоморфных особенностей
эоловых и псевдорудных золотин. В главе 5 рассмотрены примеры
распространения эолового золота, дано подробное описание россыпных
проявлений, а также закономерности их размещения на Восточно-
Европейской платформе на территории Тувы и Монголии. Приведен краткий
обзор по распространенности эолового золота и на других платформах
Мира в различных по возрасту осадочных отложениях от протерозоя до
кайнозоя. Кроме этого, в данной главе обсуждается роль эоловых процессов
в образовании россыпной золотоносности в платформенных областях. В
главе 6 по совокупности типоморфных признаков россыпного золота
впервые обосновывается выделение на востоке Сибирской платформы двух
типов россыпного золота, соответствующих основным этапам
рудообразования – докембрийскому и мезозойскому. Приведен анализ
закономерностей распределения россыпного золота двух типов относительно
геологических структур. Рассмотрены вопросы эолового россыпеобразования
в эпохи оледенения четвертичного периода на Лено-Вилюйском междуречье.
Уделено внимание проблеме влияния мезозойской тектономагматической
активизации на формирование коренных источников золота II типа. В главе
7 разработаны критерии определения по морфологии россыпного золота
генетических типов россыпей и их источников питания. На основе
индикаторных признаков рудогенеза, выявленных в россыпном золоте,
впервые прогнозируются формационные типы коренных источников и их
местонахождение.
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Рис.1. Схема территории исследований с ареалами распространения

двух типов россыпного золота по их типоморфным признакам на востоке
Сибирской платформы (составлена на основе карты рельефа
кристаллического фундамента востока Сибирской платформы. Тектоника, …,
2001): 1 – типы золота и их соотношение (%): а – I тип: размер 0,1-0,25 мм,
пробность >900‰, б – II тип: размер > 0,25 мм, пробность 600–800‰; 2 –
места находок эолового золота; 3 – места обнаружения рудного золота; 4 –
разломы; 5 – области выходов пород кристаллического фундамента; 6 –
фронт фанерозойских орогенных поясов

Краткая история изучения золотоносности

востока Сибирской платформы
Обширная россыпная золотоносность в аллювиальных отложениях

востока Сибирской платформы характеризуется значительными вариациями
содержаний золота – от знаковых до весовых (Зверев, 1916, 1925; Харитонов,
1918; Ржонсницкий, 1918, 1924; Обручев, 1923, 1930; Билибин, 1937;
Черский, 1957; Тимофеев, 1965; Масайтис и др., 1970; Родионов, 1973;
Трушков и др., 1975; Шпунт и др., 1976; Избеков, 1985, 1995 и др.).

Существует множество точек зрения на первоисточники россыпной
золотоносности востока Сибирской платформы. Рассмотрим только
основные из них (табл. 1). А.Г. Ржонсницкий (1918), В.А. Обручев (1923),
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Таблица 1

Предполагаемые типы золоторудных проявлений по данным различных исследователей
(восток Сибирской платформы)

№ Коренные источники Авторы

1

Сульфидизированные метаморфические
породы AR, приуроченные к
минерализованным зонам дробления древних
выходов фундамента с содержанием Au до 2,7
г/т

Рожков и др., 1936г.; Рабкин, 1959г.; Тимофеев, 1965;
Шпунт,1976;Толстов, 2002; Смелов и др., 2004; Кравченко и др.,
2010

2 Золотоносные архейские железистые кварциты
с содержанием Au 0,6 г/т

Родионов, Блажкун, 1965г.; Кассандров, Маринич, 1979

3 Кварц-карбонатные жилы PR1 с содержанием
Au до 2 г/т

Левин, 1958г.; Петров,1961г.; Тимофеев, 1965, 1968; Трушков и др.,
1975; Шпунт, 1976

4 Пиритизированные траппы с содержанием Au
0,8 г/т

Обручев, 1923; Зверев, 1925; Родионов, 1961г.; Еловских, 1962г.;
Масайтис и др., 1969г., 1970г.

5

Лимонитизированные, брекчированные
породы кембрия и мезозоя вблизи даек
основного и кислого состава, локализованные в
пределах зон тектонических нарушений, с
содержанием Au до 1,5 г/т

Коробков, Степанов 1963г.; Наварнов, Шаталов, 1964г.; Фишер,
Самохвалов, 1964г.; Иванов и др.,1965г.; Михайлов, Филатов,
1966г.; Дукарт и др., 1966г.; Блажкун, 1967г.; Чумак и др., 1967г.;
Еловских, 1967г.; Огиенко и др.,1969г.; Шпунт, 1970; Тимофеев и
др., 1970; Трушков и др., 1975; Петров, 1978

6

Кварц-кальцитовые, кварц-баритовые и
пиритовые жилы, а также сидериты
гидротермального происхождения в меловых и
юрских отложениях в зоне Кемпендяйской
дислокации и в долине р. Вилюй с
содержанием Au до 1,4 г/т

Леонов и др., 1956г; Колпаков и др., 1958г; Ченцов, 1960г.;
Охлопков, 1962г.; Ганин, 1965г.; Выриков и др.,1965г.;
Тимофеев, 1965; Кирина, 1966г.; Филатов, 1967г.; Выриков, 1968г.;
Киселев, 1970г.; Бадарханов и др., 1977г.; Алексеев и др., 1983

6
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В.Н. Зверев (1925) связывали образование россыпной золотоносности юго-
востока Сибирской платформы с привносом золота с Байкало-Патомского
надвигового пояса и, частично, с широко распространенными на данной
территории базитовыми образованиями. Ю.Н. Трушков и др. (1975), Б.Р.
Шпунт и др. (1976) предположили, что основными золоторудными

[…]


Это позволяет впервые прогнозировать на данной территории
формирование оруденения золотоплатиноидной формации, вероятно,
связанного с базитами раннепротерозойского возраста. И.Н. Истомин и В.М.
Мишнин (2003) металлоносность докембрийского возраста связали с
базитовым магматизмом.
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Рис.14. Содержание
элементов-примесей в
россыпном золоте
Лено-Вилюйского
междуречья. Атомно-
эмиссионный
спектральный
количественный
анализ, спектрограф
ДСФ-8. Аналитики:
Коркина С.Ю.,
Нарышкина Е.Л.

Золотожелезисто-кварцитовая формация. На юго-востоке

Сибирской платформы возможно формирование метаморфогенных
месторождений данной формации, известных в северо-западной краевой
части Алданского щита. На это указывают наши данные, согласно которым, в
россыпном золоте I типа бассейнов рек Торго, Чара и др. установлены
повышенные содержания Fe до 68 г/т (400 г/т – реки Чара, Быйыттаах) и
выявлены микровключения ряда минералов (гематита, ильменита и корунда),
характерных для месторождений золотожелезисто-кварцитовой формации
(рис. 15). Н.Т. Родионовым, Д.В. Блажкуном (1965г.) в архейских железистых

Рис.15. Пробность и микровключения россыпного золота

кварцитах Алданского щита установлено содержание Au до 0,6 г/т. По
данным Э.Г. Кассандрова и В.А. Маринича (1979), в железистых кварцитах
выявлены золотины чешуйчатой формы, размером 0,04–0,25 мм, пробностью
950‰, аналогичные золоту I типа.

Мезозойский этап рудообразования. Коренные источники
золотосеребряной формации впервые прогнозируются лишь в центральной
части Сибирской платформы в зоне Кемпендяйской дислокации (Вилюйский
рифт) на основании обнаружения в россыпном золоте повышенного
содержания Ag от 12 до 40%, Hg до 2,4 % и устойчивых содержаний
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примесей примесей Pb, Zn, Cu и др. (рис. 16). Кроме элементов-примесей в
россыпном золоте выявлены микровключения минералов, характерных для
оруденения золотосеребряной формации – барит, кальцит и адуляр(?).
Формирование коренных источников данной формации возможно в истоках
рек Лено-Вилюйского междуречья – Кемпендяй, Намана, Тонгуо, Чебыда,

Рис. 16. Элементы-
примеси и
микровключения
россыпного золота
Лено-Вилюйского
междуречья

Кенкеме и др. (Кемпендяйские дислокации). Следует обратить внимание, что
в русловом аллювии этих рек наряду с аномально высокими содержаниями
золота (1,5 г/м3) наблюдается широкое распространение неокатанных зерен
барита, гематита, а также халцедоновидного кварца. Доказательством
формирования оруденения золотосеребряной формации также служат
данные предшественников (см. табл. 1, строка 6), которыми в отложениях
ранней юры и мела обнаружены кварц-кальцит-баритовые жилы,
содержащие рудные минералы – пирит, магнетит, галенит, сфалерит,
халькопирит, иногда в них отмечаются монацит и киноварь. Содержание
золота в этих жилах до 1,4 г/т. Следует подчеркнуть, что происхождение
данных рудопроявлений исследователи (Кирина, 1966; Киселев, 1970)
связали с кислым вулканизмом раннеюрского и мелового возраста. Таким
образом, в зоне Кемпендяйской дислокации впервые прогнозируются
коренные источники золотосеребряной формации, парагенетически
связанные с вулканической деятельностью андезит-дацитового состава.

Рудопроявления золотосульфидно-кварцевой формации впервые
прогнозируются на юго-востоке Сибирской платформы в бассейне средней
Лены на участках, пространственно приуроченных к Баппагайскому и
Сеньскому глубинным разломам – русла рек Бол. Патом, Каменка (Уринский
антиклинорий) и др. В россыпном золоте этих водотоков, кроме
повышенного содержания Hg до 5%, выявлены микровключения пирита,
арсенопирита, кальцита, теллурида, а также минералы с редкоземельными
элементами (рис.17).
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Рис.17. Элементы-примеси и микровключения россыпного золота

Коренные источники золотосульфидной кварцевой формации

предполагаются также на северо-востоке Сибирской платформы в бассейнах
рек Лено-Анабарского междуречья (Эекит, Анабар, Эбелях),
пространственно связанных с Молодо-Попигайской системой разломов.

Полученные данные по типоморфизму россыпного золота позволили
разработать комплекс морфогенетических и минералого-геохимических
критериев для прогнозирования и поиска рудных и россыпных
месторождений золота:

1. Форма золотин позволяет установить их морфогенетическую
принадлежность (аллювиальное, эоловое, псевдорудное и рудное), тем самым
определить генетический тип россыпей, реконструировать геолого-
геоморфологическую обстановку россыпеобразования (гидродинамические,
эоловые) и выявить источники питания (промежуточные коллектора или
коренные), что дает возможность более корректно подобрать методику
поиска россыпных и рудных месторождений золота.

2. Совокупность выделенных типоморфных критериев (форма, размер,
внутренняя структура) для двух типов россыпного золота, свидетельствует о
проявлении двух этапов рудообразования (докембрийский, мезозойский) и
наличии докембрийских коренных источников (золото I типа),
пространственно приуроченных к выходам фундамента и поднятий, а на
локальных объектах – мезозойских (золото II типа), проявленных в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов.

3. Выявление индикаторных признаков россыпного золота по
комплексу его минералого-геохимических особенностей позволяет
разработать критерии прогнозирования формационных типов коренных
источников.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые проведено обобщение результатов изучения типоморфизма

россыпного золота и закономерностей его распределения на востоке
Сибирской платформы. На основании выявленных характерных
морфологических признаков россыпного золота установлены три типа –
аллювиальное, эоловое и псевдорудное. В связи с этим на исследуемой
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территории выделяются следующие генетические типы россыпей –
аллювиальные современные и древние (золотоносные коллекторы), эоловые
(нетрадиционный тип).

Анализ типоморфных признаков россыпного золота и закономерностей
его распределения, а также сопоставление полученных данных с историей
геологического развития региона позволили впервые выделить два типа
золота, соответствующих двум этапам рудообразования – докембрийскому и
мезозойскому. На представительном фактическом материале обосновано, что
формирование россыпной золотоносности востока Сибирской платформы
происходило в основном за счет докембрийских коренных источников, а на
локальных участках – мезозойских. На исследуемой территории не
исключается возможность формирования россыпных проявлений за счет
палеозойских золоторудных источников, но для доказательства этого
положения пока недостаточно достоверных данных.

По индикаторным признакам россыпного золота, как показателей
рудогенеза, впервые на востоке Сибирской платформы прогнозируются
докембрийские золоторудные месторождения, пространственно
приуроченные к выходам фундамента и поднятиям – золотокварц-
малосульфидной, золотожелезисто-кварцитовой, золотомедно-порфировой и
золотоплатиноидной формаций. Предполагаемые мезозойские
близповерхностные месторождения золотосеребряной и золотосульфидно-
кварцевой вкрапленного типа распространены локально в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов (рис. 18).

В целом индикаторные типоморфные признаки золота, выявленные
на востоке Сибирской платформы, позволяют установить генезис
обширной знаковой россыпной золотоносности, определить
местоположение и, в первом приближении, формационные типы коренных
источников. На основе минералогического картирования закономерностей
распределения золота впервые оконтурены участки, перспективные на
обнаружение мезозойских золоторудных источников – руч. Моргогор (р.
Эбелях), истоки рек Кемпендяйской дислокации, устья рек Бол. Патом,
Каменка и Торго.

Обзор литературы по золоторудным месторождениям Мира
свидетельствует, что крупные месторождения докембрийского возраста –
Колар (Индия), Калгурли (Австралия), Поркьюпайн и Керкленд-Лейк
(Канада), Морроу Велью (Бразилия) и т.д., приуроченные к древним
платформам, не образуют крупных современных россыпей, а формируют
лишь рассеянный ореол мелкого и тонкого золота вблизи выходов
фундамента. Аналогичная закономерность распределения россыпного золота
установлена и на востоке Сибирской платформы. Для многих из упомянутых
месторождений, как и для востока Сибирской платформы, характерно
мелкое, в основном чешуйчатое золото пробностью свыше 900‰ (Dunn,
1929; Giusti, 1986; Oberthur, Saagger, 1986; DiLabio et al., 1988; Freyssinet et
al., 1988; Minter et al., 1993, Knight et al., 1999). Кроме этого, на указанных
платформах и их обрамлениях, в частности на Северо-Американской,
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Рис. 18. Расположение предполагаемых формационных типов

коренных источников на основе индикаторных признаков россыпного золота
– показателя рудогенеза (восток Сибирской платформы): 1 – типы золота и
их соотношения (%): а – I тип: размер 0,1–0,25 мм, пробность >900 ‰, б –
II тип: размер > 0,25 мм, пробность 600–800 ‰; 2 – места обнаружения
рудного золота; 3 – фронт фанерозойских орогенных поясов; 4 – граница
Республики Саха (Якутия)

широко известны золоторудные месторождения, сформированные при
влиянии мезокайнозойской тектономагматической активизации (Шер, 1972;
Константинов, 2006; Knight et al., 1999; Chapman et al., 2000; Chapman,
Mortensen, 2006). Сопоставление типоморфных признаков россыпного золота
и закономерности его распределения с золотом Северо-Американской
платформы позволили впервые предполагать наличие на востоке Сибирской
платформы коренных источников докембрийского возраста, приуроченных к
выступам фундамента, вероятно, являющихся аналогами крупных
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месторождений типа Поркьюпайн и Керкленд-Лейк. Формирование
месторождений мезокайнозойского возраста типа Крипл-Крик (Скальный
палеорифт) возможно в пределах Кемпендяйской дислокации (Вилюйский
палерифт), а типа Куранах – в зоне сочленения Уринского антиклинория с
северо-восточной частью Байкало-Патомского надвигового пояса.

Итак, на данном этапе работ на востоке Сибирской платформы
предприняты первые попытки прогнозирования крупных докембрийских и
мезокайнозойских золоторудных месторождений на основе
минералогического метода. Разработанные методы и подходы изучения
типоморфизма россыпного золота могут найти успешное применение и на
Восточно-Европейской платформе для выявления генезиса россыпей,
прогнозирования и поиска золоторудных месторождений. Безусловно,
прогнозирование коренных источников в платформенных областях на основе
изучения типоморфизма россыпного золота требует дальнейших, более
детальных исследований с привлечением комплекса геолого-структурных,
геофизических и других методов.
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