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ОТЗЫВ
ведущей организации на диссертационную работу Никифоровой Зинаиды Степановны

«Типоморфизм россыпного золота как показатель генезиса россыпей и коренных

источников (Восток Сибирской платформы)», представленную на соискание ученой

степени доктора геолого-минералогических наук.

Актуальность работы, направленной на решение проблемы источников питания

золотоносных россыпей и генезиса их коренных источников питания на востоке

Сибирской платформы и прогнозирование золотого оруденения в платформенных

областях, перекрытых мощным чехлом мезо-кайнозойских отложений, очевидна.

Целью работы было выявление генезиса россыпной золотоносности и обоснование

главных этапов формирования коренных источников золота.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые для востока Сибирской

платформы выделены морфологические типы россыпного золота и установлено широкое

распространение рассеянной золотоносности эолового типа; выделены два типа золота,

связанного с докембрийским и мезозойским этапами рудообразования; для россыпного

золота установлены индикаторные признаки, указывающие на рудно-формационные типы

коренных источников; экспериментально показан механизм образования форм эолового

золота и предложена его морфологическая классификация.

Практическое значение диссертации: обоснованы перспективы поисков

месторождений золота мезозойского и докембрийского возраста, аналогичных

месторождениям Северо-Американской платформы; для востока Сибирской платформы

установлены индикаторные признаки золота, указывающие на связь его с различными

формационными типами руд и местоположением коренных источников.

Метод исследования заключался в изучении типоморфных признаков и

особенностей распределения россыпного золота из разновозрастных золотоносных

отложений, закономерностей его распространения и изменчивости в различных

геологических условиях.

Лично автором проведены полевые и лабораторные минералогические, геолого-

структурные и экспериментальные исследования с привлечением комплекса современных

методов анализа золота. Фактический материал получен при изучении россыпей с

низкими содержаниями золота, редко имеющими заметное промышленное значение и из

рыхлых толщ, содержащих ореолы рассеянного золота, относящегося к весьма мелкому и

мелкому классам крупности.

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения, объем текста 349 печатных

страниц, включая 88 графических иллюстраций, 11 таблиц и ... фотографий. Список

использованной литературы насчитывает 311 наименований.

Глава 1 содержит детальный и информативный обзор истории изучения

золотоносности региона и типоморфных признаков золота из россыпей востока

Сибирской платформы. В 4-х из 6-ти последующих глав рассматриваются разные аспекты

проблемы эолового золота, в главе 2 - гипотезы происхождения золотин тороидальной и

шаровидной формы и распределение их на всех платформах в разновозрастных

отложениях, в главе 3 - результаты экспериментальных работ по преобразованиям частиц

золота в эоловых условиях и описаны аналогичные формы золотин из древних

коллекторов. Глава 4 посвящена характеристике золота, измененного в эоловых условиях

и при воздействии литостатического давления. В главе 5 приведены примеры

распространения эолового золота на Восточно-Европейской платформе, территории Тувы

и Монголии. Рассматривается роль эоловых процессов в формировании россыпной

золотоносности в платформенных областях. Приводится характеристика и классификация

эоловых россыпей. Глава 6 содержит результаты исследований комплекса типоморфных

признаков россыпного золота востока Сибирской платформы и закономерностей

локализации различных типов золота в разных геологических условиях. В главе 7 по

признакам россыпного золота прогнозируются коренные источники различных

формационных типов.

В первом защищаемом положении на основании впервые выделенного диссертантом

эолового морфологического типа золота, обосновывается присутствие на востоке

Сибирской платформы двух типов золотоносных россыпей: аллювиальных косовых и

эоловых.

Возможность образования специфических форм золотин при эоловой обработке

доказана экспериментальными исследованиями. Приводится детальная характеристика

типоморфных признаков эолового золота. Разработана классификация эоловых россыпей

с выделением автохтонных и аллохтонных концентраций. Показано широкое рассеяние

эолового золота в четвертичных отложениях целого ряда эпох оледенения востока

Сибирской платформы, а так же в чехлах платформ разных континентов и в странах с

преобладанием аридного типа литогенеза.

Однако следует иметь в виду, что, следы эолового воздействия на относительно

более крупных или массивных золотинах настолько незначительны и неоднозначны, что

вьщеление на этом основании гетерогенных (эолово-пролювиальных и других) типов

россыпей в нивальном климате представляется натянутым.

Учитывая размеры и массу золотин эолового типа приходится считать, что при этом

процессе должно превалировать рассеяние частиц, а их концентрация может происходить

только в специфических условиях, отмеченных автором (желоба выдувания и т.п.).

К сожалению, в работе крайне ограничены указания на содержания золота в пластах

однозначно эолового генезиса, но, судя по золотоносности исследованного автором

региона, трудно ожидать в нем присутствие россыпей с заметными содержаниями

эолового золота. В целом, вьщеление "нетрадиционного" эолового типа россыпей можно

считать доказанным.

Второе защищаемое положение доказывает, что на востоке Сибирской платформы

было неоднократное переотложение золота из древних коллекторов в более молодые и

только локально происходило поступление золота из коренных источников. Впервые для

востока Сибирской платформы установлено поступление в россыпи золота из древних

коллекторов в четвертичные отложения и выявлены участки, перспективные на золотое

оруденение, связанное с глубинными разломами. Тезис обосновывается детально

исследованным комплексом минералого-геохимических признаков самородного золота.

Автором вьщеляется «псевдорудное» золото, образовавшееся при эпигенезе

кластогенного золота под воздействием литостатического давления и отличающееся

отпечатками вдавливания минералов из вмещающих отложений и их включениями в

кластогенном золоте («псевдосростками») - в качестве критерия переотложения золота из

промежуточных коллекторов. I

Представляется, что термин «псевдорудное» не совсем удачен, т.к. только

неопытный исследователь может принять отпечатки, оставленные вдавленными

минералами, от следов срастания и вдавленные минералы от сростков. Кроме того, все

остальные обозначения типов золота имеют генетический смысл (аллювиальное, эоловое),

а «псевдорудное» описывает внешнее впечатление. Как известно ("Самородное золото

России", ЦНИГРИ, 2003 г), изменение золота под влиянием литостатического давления

сопровождается его структурной перестройкой (дезинтеграция, грануляция и их

последующая перекристаллизация), поэтому отсутствие конкретного анализа признаков

многократности и последовательности преобразования внутреннего строения золотин при

их переотложении вызывает некоторую неудовлетворенность.

Сомнительным представляется, что при многократном переотложении золота при

воздействии гидродинамического и эолового процессов следы вдавливания минералов

сохраняются.

Дискуссионным также остается предположение о генезисе самородного золота

месторождения Витватерсранд. Присутствие в нем золота с признаками воздействия

литостатического давления не исключает возможности образования концентраций золота

с участием иных, кроме первично-осадочного, процессов.

В третьем положении работы на основании детального анализа геологии всех

известных проявлений россыпной и коренной золотоносности востока Сибирской

платформы, исследований типоморфных признаков золота этих объектов с применением

современных методов изучения, впервые выделены два типа россыпного золота,

различающегося по своим индикаторным признакам.

Убедительно доказывается, что золото I типа связано с промежуточными

коллекторами, для которых источниками служили докембрийские толщи, а для золота I I

типа - рудопроявления мезозойского возраста. Пространственно золото I типа приурочено

к выступам фундамента, а золота II типа - к внутри континентальным палеорифтам.

Благодаря этим исследованиям установлен генезис обширной рассеянной золотоносности

и прогнозируются участки проявления докембрийского и мезозойского коренного золота.

К сожалению, недостаточно изучено внутреннее строение золота. Автор

предполагает, что наличие структур деформаций, рекристаллизации и

перекристаллизации у золота I типа вероятно свидетельствует о его метаморфических

преобразованиях. Это могло бы подтвердить изучение внутреннего строения частиц

золота, находящегося непосредственно в древних толщах (или отпрепарированного из

них), т.к. комплекс перечисленных изменений наблюдается у золота различного возраста

и формационного типа, поступившего в россыпи не только из промежуточных

коллекторов, но и непосредственно из коренных источников. В целом выдвинутое

автором положение можно считать доказанным.

В четвертом защищаемом положении предложен комплекс минералого-

геохимических критериев для установления типов коренных источников на востоке

Сибирской платформы. Использование этих критериев позволяет прогнозировать

формационные типы коренных источников, связанных с разными этапами рудогенеза. Для

докембрийского этапа рудообразования выделяются малосульфидный золото-кварцевый

тип, локализующийся в обрамлении Анабарского и Алданского щитов и выступов

фундамента платформы, золото-меднопорфировый - на Анабарском щите, золото-

платиновый на Лено-Вилюйском междуречье, золото-железисто-кварцитовый в северо

западной части Алданского щита. Для мезозойского этапа характерна золото-серебряная

формация (Вилюйская синеклиза) и золото-сульфидно-кварцевая (глубинные разломы).

Разработанные автором минералого-геохимические критерии позволяют с более высокой

достоверностью прогнозировать новые для востока Сибирской платформы формационные

типы месторождений золота.

Отмеченные в рецензии недостатки не влияют на оценку работы и скорее являются

пожеланиями для дальнейших исследований в развиваемом направлении.

Диссертация З.С.Никифоровой вносит существенный вклад в рещение актуальной

научной проблемы - генезиса и условий локализации золота на востоке Сибирской

платформы. Работа содержит научную новизну и практическую ценность. Автором

прогнозируются рудные проявления на территории востока Сибирской платформы

частично подтвержденные открытиями.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.

Основные защищаемые положения диссертационной работы опубликованы в 43

печатных работах, в том числе одной монографии.

Материалы и выводы диссертации следует использовать при прогнозно-поисковых

работах на территории востока Сибирской платформы.

Работа отвечает требованиям РАК предъявляемым к докторским диссертациям и ее

автор Зинаида Степановна Никифорова заслуживает присвоения ученой степени доктора

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 - геология, поиски и разведки

твердых полезных ископаемых, минерагения.

Ведущий научный сотрудник ЦНИГРИ,

кандидат геолого-минералогических наук

Старщий научный сотрудник ЦНИГРИ

кандидат геолого-минералогических наук

В. И. Куторгин

с в . Яблокова

Отзыв рассмотрен и утвержден в качестве официального отзыва ведущей

организации на заседании Секции геологии Ученого совета ЦНИГРИ. Протокол 57

от 1 декабря 2014 г.
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